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Noworodki i nowelizacje prawa

Fundacje rodzinne to nowość w naszej legislacji, 
które zostały powołane do życia w połowie 2023  r. 
Intencją ustawodawcy było stworzenie tzw. płaszcza 
ochronnego nad rodzinnymi biznesami, umożliwia-
jącego gromadzenie majątku w rękach jednej rodzi-
ny, pozwalającego na zatrzymanie kapitału w kraju 
na wiele pokoleń oraz zwiększającego potencjał kra-
jowych inwestycji. Niewątpliwie, te i  wiele innych 
zamierzeń nakreślonych w  tej ustawie, zasługuje 
na pozytywną ocenę, jednakże jak to zazwyczaj by-
wa przy tego rodzaju prawniczych noworodkach, za-
czynają mnożyć się wątpliwości co do praktycznego 
stosowania zapisów nowego prawa. Jednym z takich 
dylematów jest kwestia czy fundacje rodzinne nie po-
służą do celowego przenoszenia prywatnych majątków 
fundatorów w celu ich ochrony przed ewentualną eg-
zekucją komorniczą. Zauważając m.in. tego rodzaju 
wątpliwości, w  bieżącym wydaniu „Nieruchomości 
C.H. Beck”, prezentujemy Państwu artykuł podejmu-
jący próbę odpowiedzi na pytanie – czy obowiązujące 
prawo wystarczająco chroni wierzycieli przed nie-
uczciwymi działaniami osób, próbującymi ukryć swoje 
aktywa pod przykrywką fundacji rodzinnych (s. 4–6).

Z kolei ustawa o kształtowaniu ustroju rolnego po-
chodzi z 2003 r., lecz pod koniec 2023 r. doczekała się 
kolejnej nowelizacji, istotnej z punktu widzenia obrotu 
tego rodzaju nieruchomościami. I choć wydawać by się 
mogło, że materia nieruchomości rolnych nie powin-
na w praktyce stosowania prawa nastręczać większych 
problemów, to rzeczywistość jest zgoła inna, szczegól-
nie gdy w rachubę wchodzi posiadanie takich aktywów 
w spółkach prawa handlowego. Połączenie przepisów 
ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego z regulacja-
mi Kodeksu spółek handlowych jest bowiem materią 
wymagającą bardzo dużej wiedzy i  doświadczenia 
prawniczego. Dlatego też w bieżącym (s. 20–24) i na-
stępnym wydaniu naszego miesięcznika omówiony 
zostanie wpływ przepisów ustawy o ustroju rolnym 
na niektóre czynności z zakresu prawa spółek handlo-
wych, przy uwzględnieniu zmian, jakie zostały doko-
nane nowelizacją z dnia 5.10.2023 r.
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